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(Kort bemærkning). 
Ove Fich (S): 
Ja, så hørte vi igen myten om, at det var Vestens 
oprustning, der bevirkede Sovjetunionens sam- 
menbrud og styreskiftene i Østeuropa. Jeg 
mener nu sådan set, at det var befolkningerne i 
Central- og Østeuropa, der selv gjorde op med 
deres diktaturer. Det var ikke Vestens oprust- 
ning, der udløste dette. 

Så må jeg i øvrigt sige, at jeg bemærkede, at 
fru Anne Birgitte Lundholt sagde, at der var 
nogle politikere, der holdt hovedet koldt, da der 
var et flertal i Folketinget, som mente noget 
andet i 1980'erne. Jeg må da gå ud fra, at rege- 
ringerne på daværende tidspunkt -  hvoraf fru 
Anne Birgitte Lundholt i øvrigt også var med- 
lem en del af tiden -  fulgte Folketingets flertal 
og gjorde det helt loyalt. Det var, hvad der blev 
sagt. 

Jeg synes i virkeligheden, det var lidt pinligt 
på daværende tidspunkt, at man havde en rege- 
ring, der ikke stod ved sin egen politik, men 
hver gang bøjede sig for Folketingets flertal. 
Men jeg synes selvfølgelig, det er vigtigt, at det 
bliver bekræftet endnu en gang, at regeringen 
fulgte den politik, som der var flertal for her i 
Folketinget. 

(Kort bemærkning). 
Anne Birgitte Lundholt (KF): 
Til hr. Ove Fich: Det er ingen tvivl om, at rege- 
ringen fulgte opfordringerne. Ellers havde vi jo 
ikke haft fodnoterne; så enkelt er det jo. Fodno- 
terne var jo det, der blev vedtaget i Folketinget, 
og det var det, der blev indsat, og det blev loyalt 
indsat. 

Nu var jeg ikke medlem af regeringen i 1988, 
vil jeg gøre opmærksom på, og heller ikke af 
Folketinget, men jeg var af den opfattelse, at det 
var en god ting, at der ikke skete det, hr. Ove 
Fich talte om tidligere i dag -  jeg tror, det var hr. 
Ove Fich, der sagde det, eller også var det hr. 
Jørgen Estrup. Der var mistillid, men det var 
ikke sådan, at regeringerne gik af på det grund- 
lag, og der blev ikke stillet mistillidsvotum. Nej, 
og det er jeg glad for. Jeg er glad for i dag, at 
regeringen holdt hovedet koldt og udførte fod- 
notepolitikken, men ikke gik af og ikke overlod 
det danske styre på det kritiske tidspunkt til 
nogle, der havde den holdning, som det her var 
udtryk for. 

Så det blev fulgt loyalt, og regeringen blev, og 
det er godt, fordi det har medført, at vi står 
positivt i dag. Og jeg er glad for, at den holdning 

i øvrigt kom til udtryk efter valget i 1988 også 
fra såvel Socialdemokratiet som fra andre parti- 
er, der har været med til det. 

Til hr. Keld Albrechtsen og hr. Søren Sønder- 
gaard: Ja, det er jo diskussionen om socialisme 
og kommunisme, og det kan vi jo tage mange 
store diskussioner om. Jeg mener, totalitære sty- 
rer skal bekæmpes, uanset om de er af den ene 
eller den anden kulør. 

Det, der har været mit problem ved, at denne 
her debat kommer op i Folketinget, ved at se 
vores allierede blive mistænkeliggjort på den 
måde, er, at man kun kan mistænkeliggøre 
vores egne allierede, mens man totalt glemmer, 
hvad det var for en trussel, man stod over for i 
den tid. Det er den del af diskussionen, der er 
aktuel i dag. Men ellers er vi enige om, at totali- 
tære styrer skal bekæmpes, uanset om de er af 
højredrejet eller venstredrejet art. 

Formanden: 
Tak. Den næste omgang korte bemærkninger: 
Hr. Jørgen Estrup, hr. Arne Melchior og hr. Keld 
Albrechtsen. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Estrup (RV): 
Det var jo en ganske markant tale, fru Anne 
Birgitte Lundholt holdt, både hvad ordvalget 
angik, og hvad tonelejet angik, men unægtelig 
også, hvad indholdet angik, for det førte os vel 
nærmest tilbage til det, nogle af os kan huske fra 
1980'erne: den kolde krigs tid. Jeg troede sådan 
set, vi var nået lidt længere; men det er vi åben- 
bart ikke. 

Jeg vil godt nævne to ting, som slog mig. Den 
ene var fru Anne Birgitte Lundholts tro på, at 
kun den ene side havde angrebsplaner. Jeg tror, 
at man skal være meget naiv for at tro, at 
NATO-siden ikke også havde forberedt sig på 
det, der kunne komme, med en førsteslagsstra- 
tegi, som man jo ikke ville afvise. Jeg tror, man 
var helt forberedt, og hvis man lukkede arkiver- 
ne og skrivebordsskufferne op, kunne man nok 
finde det. Hvis man skulle være i tvivl om, at 
dette er en ædruelig vurdering, så tror jeg, man 
skal læse hr. Poul Villaumes indlæg i Berlingske 
Tidende. 

Det andet, jeg vil nævne, er, at når fru Anne 
Birgitte Lundholt siger, at vi skal bekæmpe dik- 
taturer, uanset om de er på højre eller venstre 
side, så havde det måske været godt, hvis fru 
Anne Birgitte Lundholt dér i 1980'erne og 
begyndelsen af 1990'erne, da nogle af os sagde, 


